
 

 

 

AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

PER L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI QUALIFICATI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER 

IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE BOLLATRICI PRESENTI NEGLI UFFICI DELLE DOGANE DELLA LOMBARDIA 

PER GLI ESERCIZI 2017-2019. 

Il Distretto di Milano – Ufficio Acquisti dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli intende acquisire 

manifestazioni di interesse da parte di operatori qualificati presenti sul mercato, per procedere 

all’affidamento del servizio di manutenzione delle bollatrici presenti presso gli Uffici delle Dogane della 

Lombardia. Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse dagli 

operatori economici. La manifestazione di interesse ha come unico scopo quello di comunicare la 

disponibilità ad essere invitati, con successiva e separata procedura rispetto alla presente, a presentare, 

un’offerta tenendo fin d’ora conto delle disposizioni di seguito riportate. 

OGGETTO DEL SERVIZIO 

Il servizio in oggetto riguarderà la manutenzione, per gli esercizi 2017-2019, di n° 15 macchine bollatrici 

così identificate: 

Modello/Matricola Tipologia Ubicazione 

T6/2 - 16382 Bollatrice elettrica a secco UD Bergamo -  

T6/2 - 19739 Bollatrice elettrica a secco UD Brescia 

T6/2 - 19921 Bollatrice elettrica a secco SOT di Cremona (UD Brescia) 

T6/2 - 18780 Bollatrice elettrica a secco UD Como 

T6/2 - 19922 Bollatrice elettrica a secco UD Malpensa 

T6/2 - 15936 Bollatrice elettrica a secco UD Milano2 

T6/2 - 16109 Bollatrice elettrica a secco UD Milano2 

T6/2 - 16110 Bollatrice elettrica a secco UD Milano3  - Linate Aeroporto 

T6/2 - 15714 Bollatrice elettrica a secco UD Varese 

T6/2 - 19920 Bollatrice elettrica a secco SOT Sondrio (UD Tirano) 

992/F - 6257 Bollatrice elettrica a secco UD Milano1 

Pernuma - 13288 Bollatrice elettrica a secco UD Mantova 

T5L - 1553 Bollatrice elettrica a secco UD Pavia 

Reiner - 17080 Timbratrice elettrica ad inchiostro SOT di Ponte Chiasso (UD Como) 

Reiner - 17081 Timbratrice elettrica ad inchiostro  SOT di Ponte Chiasso (UD Como) 



 

Gli interventi manutentivi dovranno obbligatoriamente essere effettuati entro e non oltre: 

 per l’esercizio 2017:  

 n° 1 intervento manutentivo su tutte le macchine entro il 20 giorni dalla stipula; 

 n° 1 intervento manutentivo su tutte le macchine entro il 31 ottobre 2017; 

 per l’esercizio 2018:  

 n° 1 intervento manutentivo su tutte le macchine entro il 30 aprile 2018; 

 n° 1 intervento manutentivo su tutte le macchine entro il 31 ottobre 2018; 

 per l’esercizio 2019:  

 n° 1 intervento manutentivo su tutte le macchine entro il 30 aprile 2019; 

 n° 1 intervento manutentivo su tutte le macchine entro il 31 ottobre 2019; 

Il servizio manutentivo contempla il controllo di ciascuna delle macchine elencate comprendente: le spese 

di trasferta, la manodopera, i lubrificanti, la minuteria (viti, bulloni, fascette ecc.) oltrechè la sola 

manodopera per eventuali chiamate che siano motivate da malfunzionamenti tecnici imputabili alla macchina 

stessa e non all’errato utilizzo da parte del personale dell’Agenzia. 

L’affidamento del servizio avverrà mediante ricorso alla procedura negoziata con lettera d’invito ai sensi 

dell’articolo 36, comma 2, del D.Lgs.50/2016.  

BASE D’ASTA:  

Euro € 11.250,00 (undicimiladuecentocinquanta/00) IVA esclusa soggetti a ribasso così suddivisi: 

 per l’esercizio 2017: € 3.750,00 iva esclusa per n° 2 visite semestrali; 

 per l’esercizio 2018: € 3.750,00 iva esclusa per n° 2 visite semestrali; 

 per l’esercizio 2019: € 3.750,00 iva esclusa per n° 2 visite semestrali; 

Il valore dell’offerta economica di ciascun concorrente dovrà essere comprensivo degli interventi, delle 

spese, della manodopera, dei lubrificanti e della minuteria così come espressamente previsto nelle “Oggetto 

del servizio”.  

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE:  

 Possesso dei requisiti di cui all’articolo 83 del D.Lgs.50/2016. In particolare e con riferimento a: 

1. comma 1 lettera A) – requisiti di idoneità professionale - : gli operatori interessati devono essere iscritti 

nel Registro della Camera di Commercio, industria, artigianato e agricoltura; 

2. comma 1 lettera B) – capacità economica e finanziaria - : non richiesta; 

3. comma 1 lettera C) – capacità tecniche e professionali - : gli operatori interessati devono garantire un 

adeguato standard tecnico riferito al personale che verrà impiegato nella manutenzione delle macchine 

bollatrici pari ad almeno tre anni di anzianità (per soddisfare il requisito dell’affidabilità) e tre anni di 

esperienza (per soddisfare il requisito della competenza/esperienza) all’interno della ditta interessata alla 

partecipazione; 

 non trovarsi in una delle situazioni di cui all'articolo 80 del D.Lgs.50/2016;  



 

MODALITÀ DI AGGIUDICAZIONE 

L’aggiudicazione avverrà ricorrendo al criterio del “minor prezzo” secondo il disposto dell’art. 95, 

comma 4, lett. a) del D.Lgs. n.50/2016. 

MODALITÀ DI PRESENTAZIONE  

Gli operatori economici qualificati interessati ad essere invitati potranno far pervenire la manifestazione 

di interesse (ALLEGATO1) attraverso posta elettronica certificata al seguente indirizzo: 

drd.lombardia@pce.agenziadogane.it  

Le manifestazioni di interesse (ALLEGATO 1) dovranno pervenire entro le ore 12:00 del quindicesimo 

giorno successivo alla data di pubblicazione del presente avviso.  

Le manifestazioni di interesse (ALLEGATO 1) dovranno essere sottoscritte dal legale rappresentante 

dell’impresa, corredate di documento di riconoscimento in corso di validità e dovranno riportare tutti i dati 

richiesti.  

Ove le manifestazioni di interesse siano in numero superiore a 10 (dieci) si potrà decidere di procedere ad 

un sorteggio pubblico, in data che verrà successivamente indicata esclusivamente con comunicazione sul sito 

www.agenziadoganemonopoli.gov.it, in modo da ridurre il numero dei partecipanti da invitare. 

Punti di contatto: Distretto di Milano - Servizio Acquisti Dott. Stefano Gatti – Telefono: 02/699.13.294 - 

Dott.ssa Sini Giovanna Rita Telefono: 02/699.13.257 /Fax 02/699.13.216/ e-mail 

dis.milano.acquisti@agenziadogane.it  

Il presente avviso, è consultabile sul sito internet dell’Agenzia www.agenziadoganemonopoli.gov.it – 

Sezione: Amministrazione Trasparente/Bandi di Gara e Contratti/Bandi di Gara. 

Milano, 09.02.2017 

 

 

Il Funzionario delegato  
f.to  Dott. Ignazio Motta

 1 
 

 

                                                           
1
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs 39/93. 

mailto:drd.lombardia@pce.agenziadogane.it
mailto:dogane.varese@agenziadogane.it

